
i CRATO
P  PREFEITURA DO

ESTADO DO CEARA
Prefeitura Municipal do Crato 

Procuradoria Geral do Município 
Setor de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA E 

REPUBLICACÃO PO AVISO DE LICITACÂO

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA E REPÜBLICAÇÃO DO AVISO DE 

LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS N° 2020.02.10.1. A Presidente da Comissão de Licitação da 

prefeitura municipal de Crato/CE comunica aos interessados que a sessão de licitação na 

modalidade TOMADA DE PREÇOS N° 2020.02.10.1. cujo objeto é a: CONTRATAÇÃO DOS 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA PINTURA DAS ARQUIBANCADAS DO ESTÁDIO 

GOVERNADOR VIRGÍLIO TÃVORA “MIRANDÃO” NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, 

realizada no dia 18/05/2020 às 14h0Gf foi declarada FRACASSADA, tendo em vista que 

nenhuma empresa Habiíitou-se para o certame. Sendo assim, fica marcada para o DIA 11 DE 

AGOSTO DE 2020 ÀS 09h00mi» a data da REABERTURA DA SESSÃO. Maiores 

informações através do telefone (88)3521.9600 das 08h00min às 14h00mÍ8 (horário local) ou 

através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 23 de julho de 2020. Valéria do Carmo Moura -  

Presidente.

VALÉRI O MOURA
President de Licitação

■
O

vi
tf



78
------ ;.....- - - - - - - T - ^ ~ ------ ;....

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO { SÉRIE 3 j ANO XII N°i 59 | FORTALEZA, 24' DEWL1to'DE 2020

ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA Ml/MCIPALDE CARIRLVÇU
-  AVISO I>K EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - O
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
DO MUNICÍPIO DE CARIRI AÇU/CEARÁ, EM CUMPRIMENTO 
DA RATIFICAÇÃO PROCEDIDA PELA SRA. ORDENADORA DE 
DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. MAYSA 
KELLY LEITE DE LAVOR, FAZ PUBLICAR O EXTRATO RESUMIDO 
DO PROCESSO Dl- DISPENSA DE LICITAÇÃO N" 2020.07.10.01. 
CONFORME SEGUE: OBJETO: AQUISIÇÃO EM CARÁTER 
EMERGÊNCIADEJÜTS DETESTES RÁPIDOSPARÁCOVID-19 CAPAZ 
DE DETECTAR APRESENÇA DE ANTICORPOS IGG EIGM, QUE SÃO 
PRODUZIDOS PELAS CÉLULAS DE DEFESA DO CORPO HUMANO 
CONTRA O SARS-COV-2, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CARIRIAÇU/CE, 
NA CONFORMIDADE DO DECRETO MUNICIPAL N5 12, DE 07 DE 
ABRIL DE 2020 - ES TADO DE CALAMIDADE EM DECORRÊNCiA 
DO CORONAVIRUS (COV1D-19). FAVORECIDO: FARMAFAGO 
COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS FARMACÊUTICO 
LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O N* 24.745.43O/00Di-16, PELO 
PRAZO DE ENQUANTO PERDURAR A EMERGÊNCIA DE SAÚDE 
PÚBLICA, DE IMPORTÂNCIA INTERNACIONAL, DECORRENTE 
DO CORONAVIRUS. VALOR TOTAL: RS 90.000,00 (NOVENTA 
MIL REAIS). FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, INCISO IV DA 
LEl FEDERAL S.666/I993 E SUAS ALTERAÇÕES, ART. 4", DA LEI 
FEDERAL 13.979/2020, ALTERADA PELA MEDIDA PROVISÓRIA N" 
926/2020, C/C ARI . 26 DA LEI FEDERAL N ' *.(>66/93. DECLARAÇÃO 
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO EMITIDA PELO PRESIDENTE 
DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO E RATIFICADA 
PELA SRA. MAYSA KELLY LEITE !)E LAVOR, ORDENADORA 
DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
CAR1RJAÇU/CEARÁ. CARIRIAÇU/CEARÁ, EM 23 DE JULHO DE 
2020. JOSÉ LENOS BESSA BATISTA - PREGOEIRO OFICIAL.

■kit* *** #**
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAR1RIAÇU -  AVISO DE EXTRATO BE CONTRATO N°

-^020.07.21.01, DISPENSA DE LICITAÇÃO N" 2020,07.10M ,  PARTES: 
MUNICÍPIO DE CARIRJAÇU/CEARÁ, ATRAVÉS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA FARMAFAGO COMERCIO 
VAREJISTA DE PRODUTOS FARMACÊUTICO LTDA, INSCRITA 
NO CNPJ SOB O I4.745.430/000i-j6. OBJETO: AQUISIÇÃO EM 
CARÁTER EMERGÊNCIA DE KITS DE TESTES RAPÍDOS PARA 
COVíD-19 CAPAZ DE DETECTAR A PRESENÇA DE ANTICORPOS 
IGG E IGM, QUE SÃO PRODUZIDOS PELAS CÉLULAS DE DEFESA 
DO CORPO HUMANO CONTRA O SARS-COV-2, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
CAR1RIAÇU/CEARÁ. VALOR TOTAL DO CONTRATO: RS 90.000,00 
(NOVENTA MIL REAIS). VIGÊNCIA CONTRATUAL: 03 (TRÊS) 
MESES. SIGNATÁRIOS: MAYSA KELLY LEITE DE LAVORE FELIPE 
MANTINS DE FREITAS. CARJRiAÇU/CEARÁ, EM 23 DE JULHO 
DE 2020. MAYSA KELLY LEITE DE LAVOR - ORDENADGRA DE 
DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

*** *■** ***
ESTADO DO CEARÁ ~ PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
- EXTRATO DO PROCESSO DE ADESÃO (CARONA) N°
2020.07.10.1. A Pregoeira do Município de Crato/CE, em cumprimento 
da ratificação» procedida pela Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento 
Social, faz publicar o extraio resumido do processo de Adesão (Carona) 
N” 2020.07.10.}, que tem como objeto aquisição de gêneros alimentícios, 
para atender as necessidades da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento 
Social deste município, em favor dos fornecedores: E BERNARDO DE 
SOUZA, CNPJ n“.: 30.406.114/0001-05; Valor Global: RS 155.144,92 
(cento e cinquenta c cinco mii cenío e quarenla e quatro reais e noventa e 
dois centavos), DLA COMERCIAL DE ALIMENTOS E1RELI, CNPJ N".: 
24.334.945/0001-08; Valor Global: R$ 44.036,64 (quarenta e quatro mil 
trinta e seis reais e sessenta e quatro centavos) e LUCIANA DE OLIVEIRA 
ME, CNPÍN".: 27.663.583/0001-97; Valor Global: RS 237.909,34 
(duzentos e trinta e sete mi! novecentos e nove reais e trinta e quatro 
centavos). Data da Declaração de Adesão 14/07/2020. Data da ratificação: 
16/07/2020. Assina a ratificação: Anibal Costa Dantas Junior, Secretário do 
Trabalho e Desenvolvimento Social.

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
- TERMO DE RATIFICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL  
N ' 2019.12.03.2. O Senhor Secretário Municipal do Trabalho e 
Desenvolvimento Social, Anibal Costa Dantas Júnior, no uso de suas 
atribuições legais conferidas segundo a Lei Orgânica do Município, bera 
como considerando o que consta no Processo Administrativo de Adesão á Ata 
de Registo) de Preços N" 2020.07.10.1, vem ratificar a declaração (te adesão 
às Atas de Registro de Preço proveniente do Pregão Presencial N” 20 i 9.12.
03.2. gerenciada pela Secretaria de Educação, para a aquisição de 
gêneros alimentícios, para atender as necessidades da Secretaria do 
Trabalho e Desenvolvimento Social, deste Município, em favor dos 
fornecedores: E BERNARDO DE SOUZA, CNPJ N“.: 30.406.114/0001- 
05; Valor Global: R? 155.144,92 (cento e cinquenta e cinco mil cemo e 
quarenta e quatro reais e noventa e dois centavos), DLA COMERCIAL 
DE ALIMENTOS EIREU, CNPJ N'.: 24334.945/00014)8; Valor Global: 
R$ 44.036,64 (quarenta e quatro mii trinta e seis reais e sessenta e quatro 
centavos) e LUC1ANA DE OLIVEIRA ME, CNPJ N*.: 27.663.583/0001- 
97; Valor Global; RS 237.909,34 (dazenios e trinta e sete mil novecentos e 
nove reais e trinta e quatro centavos); Prazo: até 31 de dezembro de 2020, 
podendo ser prorrogado na forma da Lei. Fonte dos Recursos: Despesa 
a ser custeada com recursos alocados no orçamento municipal pata o 
exercício de 2020, classificados sob o código: 0505 08 122 0143 2.065. 
Eiemcnto de despesa: 3.3.90.30.00, Demais condições de contratação: 
conforme constante nas Atas de Registro de Preços e no Processo Licita- 
torro mencionado. Determino que se proceda a contratação. Crata/Ce, 16 
de Julho de 2026. Aníbal Costa Dantas Júnior, Secretário Municipal do 
Trabalho e Desenvolvimento Sodai.

*** **•* ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
-  RESULTADO DO JULGAMENTO DA PROPOSTA TÉCNICA - 
TOMADA DE PREÇO N". 2019.11.25.3. Objete; Conttasação dos serviços 
de engenharia para. supervisão e gerenciamento das obras de implantação 
do sistema de esgotamento sanitário bacia granjeiro jío Município cfc Crataí 
CE - Ia etapa, ao /âm.bsto do programa saneamento básico, ação esgota­
mento sanitário, conforme termos de compromisso i f  9424433-9 8/2014? 
ministério das cídadéSícaixá econômico federal. A comissão penn&neaíe 
de licitação da PMC toma púbiico para fins de intimação e eíiriwrimsa» 
dos interessados, o resultado do juígamenro da fase de proposta. Propossa 
técnica desclassificada; CONSTRUTORA VÉRTICE LTDA ME. inseria 
no CNPJ sob o jy 09.019,058/0001 -51. Em feoe dos resuitasfos raíeseases à 
proposta da empresa licitante, fica aberto a  prazo recissí de 053 em e# dias 
úteis, previsto no srt. 109, inciso í, afines ‘V  da ks federal b*. S . . 6 6 s  
suas alterações posteriores, contados a partir da pubüeação óo passaste avsaa 
Maiores informações através do telefone (SSJ3521 ,%G0 das QXbOCmss às 
14;Ü0 horas (horário locai). Craíe-CE. 23 de julho de 2626 - Valéria d® 
Carmo Moura — Presidente da CPL/PMC.

*** ***•
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
- EXTRATO DE CONTRATO PROCESSO DE ADESÃO À ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS N* 2020.07.10.1 - CONTRATO jY°
2020.07.17.2. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, para atender as 
necessidades da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social; deste 
município valor global do contrato: RS 44.036,64 (quarenta e quaK» mil 
trinta e seis reais e sessenta e quatro centavos). Dotação orçamentária: 0.505 
08 122 0143 2.065 elemento de despesa: 3.3.90.30,00 signatários: Secretaria 
Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, representada peio St. 
Aníbai Costa Dantas Júnior e do outro lado a empresa: DLA COMERCIAL 
DE ALIMENTOS EIREL, representada pelo Sr Díego Marcondes Cartaxo 
Tavares. Data do contrato: j 7 de juiho de 2020. Vigência do contrato: 31 de 
dezembro de 2020.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
- EXTRATO DE CONTRATO PROCESSO DE ADESÃO À ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS N* 2020.07.10.1 - CONTRATO >=
2020.07.20.3. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, paia atender as 
necessidades da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social, deste 
município valor global do contrato: RS 155.144,92 (cento e cinquenta e 
cinco mil cento e quarenta e quatro reais e noventa e dois centavos). Dotação 
orçamentária: 0505 0S 122 0143 2.065 elemento de despesa: 3,3.90.30.00 
signatários; Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, 
representada pelo Sr. Anibal Casta Dantas júnior e do outro lado a empresa: 
E BERNARDO DE SOUZA, representada pela Sra Michelle Roque 
Guedes. Data do contrato: 20 de julho de 2020. Vigência do contrato: 31 de 
dezembro de 2020.

***
P re fe itu ra  M unicipal de Param bu - E x tra to  do C o n tra io  - 
Contratante: Secretaria de Trabalho e Assistência Social. Contratadas: L. 
Araújo Goíiçalves-ME peio vaior de RS 36,000,00 (trinta e seis mil 
reais). Objeto: Registro de preço para futuras e eventuais aquisições de umas 
mortuárias e serviços funerários (ornamentação, paramentação e translado) 
para atender as demandas das famílias carentes, conforme especificações 
em anexo. Procedimento Licitatório: Pregão Presencial N" 2020.07,07.001 - 
SAS. Vigência dos Contratos: 31/12/2020. Dotações Orçam en­
tárias: 15.15.08.244.0806.2.051 15.15.08.244,0807.2.029 Elemento de 
Despesas: 33.90.32.00 33.90.39.00 Assina pela Contratante. Wandcrícy

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
- AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA E REPUBLICAÇÃO DO 
AVJSO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N” 2020-02.I0.L A
Presidente da Comissão de Licitação da prefeitura municipal de Crato/CE 
comunica aos interessados que a sessão de licitação na modalidade Tomada 
de Preços N° 2020.02.10.1, cujo objeto é a: Contratação dos serviços de 
engenharia para pintura das arquibancadas do estádio Governador Virgílio 
Távora “Mirandâo” no Município de Crato/CE. realizada no dia 18/05/2020 
às 14h00, foi declarada fracassada, tendo em vista que nenhuma empresa 
Habilitou-se para o certame. Sendo assim, fica mareada para o dia 11 de 
agosto de 2020 às (!9h00min a data da reabertura da sessão. Maiores infor­
mações através do telefone (88)3521.9600 das OShOOmin às !41i00mín 
(horário local) ou através do site: www.tee.ce.gov.br. Crato/CE, 23 de 
iulho de 2020. Valéria tfo Carmo Moura -  Presidente.



CO

•är*

£  TL 
;=> (/) 
S  cl'

C - Î

l ’v:-.

* x t t .
35.ÜJ.!»'- •»r i\Fr ■;■,

111 
!—  
CO 
U J 
Q  
Q C  
O  
Zo
o
Q

111 
g ç  
I— 
Li) 
LU 
>  
?  

I
t o
LU
Q
z :
CQ

■i I

f l

! 11 p G £ 
811
i l l

■f B sS -f 's l d i ,  E 
s S ÿ s  4 5 “o ^ “» iS f  p
I I ?  s?  ! ! ® ë 1 - :i 75 ? 
“ 'Jf B. a  W  «  -Ä
g  ■* e  S  ^  £  £  3  G  "ô *, ^  û
!  ^ i  s  I B i  
| ! í | | l 1 

1  i l  I f f ?
ï

e 5 üJ Jil . 2 ï
g - s  î  S  «  !

tt 9 .2 5 '!

o  p c  «

H ° s F =
p t t l l  
£  >  “  c  û  «

â  «  s  K  «  *c c P* o. ■§ ûj
■S S 1 g 1

*. S 
.4 g " í *

l s

Í s

I t

l i sI * S s ” -  JS 
i l®  i l  s â s>• s--S I J 11 s 9
h   ̂* ° & i s» t  <t «  i; ï- 5  yb g a i 1 -S I ' i  ï  ? $ tí í  5
S o o ■* S I

> E P .2 p
I  !  l'g  ï  
I s S g § 
-Ss ^ k f  
■S f  1 1 ! 
a :s 1 1 i  
.1S 11 i  
I § p  * »
s S a | î  a
=  2 £  S  u  i

| S a l s !  
í  S |  -g Í £ 
» i f 1 ï |  
« l î « 1 S
1 a I ® i l
P É l i f  
51« f

s â t  >iâj  
SÏ6
I S i

I I
Si

S ■g f  £ E
& SED o ît
E3 ’S S

■ ^ 3 - 2

f ! - î

* E  Ig 8 a,
K Ë B 3i; i

3 3^
g  Í  a
ê l s  
*
U t

I i i l
o « i  ß
S S  <i ■-'

B f ï J
■Sa“ f
!  1 .1 i S ÊÇ 3

1 i '§ s "i i  « 
ti Ù,

O u

s é s f & J à f è f !ra i _5 ä 'C■* s  ̂i  s $ g 5 h• *§di i ^ - ÿ i Î Cë0 3 8 ~ ^ S “ b' 3§ 

1 1 Í

l * i î  S
' H l i l
' * S Ï Ï ?  
S i  -  E ’ 
S i S  2 s i

m l

* ■ *m 
■isii

.. p. vé .ü  . pu
- r. r » “ 'Mül

h*. h S ?• C 'X

J



;



i vi\A wv

FLS N6:

ÍS ‘í ±  f  PREFEITURA DO

J f e  C R A T O

D iá r io  O f ic ia l  d o  M u n ic íp io

íwii a

Ano 2020, Edição n° 4473 -  Crato/CE 

Sexta ■■ Feira, 24 de j  ulho de 2020. Ü! 
fíncAô ïs?ï '

y

COMISSÃO DE LICÍTAÇAO

AVISO D E  LICITAÇÃO FRACASSADA E  KEPUBLICAÇÃO DO  AVISO D E  LICITAÇÃO TOMADA D E  PREÇOS N ° 2020.02.10.1.

AVISO D E LICITAÇÃO FRACASSADA. E REPUBUCAÇÂO DO  AVISO D E  LICITAÇÃO TOMADA D E  PREÇOS N° 2020.02.10.1. A 

Presidente da (-omissão de licitação da prefeitura municipal de C rato/C E  comunica aos interessados <̂ >e a sessão de licitação na modalidade 

TOMADA D E  PREÇOS N* 2020.02.10.1. cujo objeto é a: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS D E  ENGENHARIA PARA PINTURA DAS 

ARQUIBANCADAS D O  ESTÁDIO GOVERNADOR VIRGÍLIO TÁVORA "&ÍIRANDÃO” N O  M UNICÍPIO  D E  C R A TO /C E, realizada no dia 

18/03/2020 às 14HOO, foi declarada. FRACASSADA, tendo em vista que nenhuma empresa HabiSitou-se para o certame. Sendo assim, fica marcada para 

o DIA 11 DE AGOSTO D E  2020 ÀS 09h00mm a data da REABERTURA DA SESSÃO. Maiores informações a.wavés do telefone. (88)3521.9600 das

\
OShOOmin às 14h00min (horário Socai) ou através do site: www.tce.ce.gesv.br. Crato/CE, 23 de juftso de 2020. Vaiéria do Carmo Moura — PresidcEVis. ^S 'y

AVISO D E  HOMOLOGAÇAO E  ADJUDICAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL D E  CRATO - SECRETARIA M UNICIPAL D E M EIO AM BIENTE E 

DESENVOLVIM ENTO TERRITORIAL - PROCESSO ADMINISTRATIVO D E  LICITAÇÃO: T O M A D A  D E  PR EÇ O S N® 2020.05.15.4 

OBIETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS D E  ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO D O  MURO DO  CEM ITÉRIO, REFORMA DA 

C A PEIA  E PAVIMENTAÇÃO DE ACESSO, DISTRITO D E  SANTA FÉ NO M U NICÍPIO D E CRATO/CE.. EMPRESA 

VENCEDORA: A N TO N IO  EDGLESJO  VIDAL - ME, INSCRITA N O  CNPj N ° 20.665.473/0GM-I5, COM O  SEGULNTE m í *  RS 

180.525,31 (CENTO E  O ITENTA MIL, Q U INHENTOS E  V IN TE E  CINCO REAIS E TRINTA E  UM CENTAVOS), CON SIDERAN DO QUE 

A PRESIDENTA DA COMISSÃO D E  LICITAÇÃO D O  M UNICÍPIO GARANTIU DURANTE T O D O  O  PRO CED IM ENTO LICiTATORíO 

A FIEL OBSERVÂNCIA AO PRIN CÍPIO  CONSTITUCIONAL, D E  RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL D E M EIO 

AMBIENTE E DESENVOLVIM ENTO TERRITORIAL D O  MUNICÍPIO, FRANCISCO DE BRITO U M A  JU NIOR; D O U  FÉ AOS ATOS DA 

PRESIDENTA, PARA TANTO, V EN H O  HOMOLOGAR E ADJUDICAR O PROCESSO ACIMA CITADO, PARA Q U E PRODUZA OS SEUS 

EFEITOS LEGAIS E  JURÍDICOS. CRATO-CE, EM 22 DE JU D IO  DE 2020.

EXTRATO DO IN ST R U M E N T O  CONTRATUAL

0  SECRETÁRIO M UNICIPAL D E  M EIO AM BIENTE E  DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL D E  CRATO - CE TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO  INSTRUM ENTO CONTRATUAL RESULTANTE DA TOMADA DE PREÇOS N° 2020.05.15.4, O R IU N D O  D O  CONTRATO  

N" 2020.07.24.1. UN IDAD E ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL D E  M EIO AM BIENTE E  DESENVOLVIM ENTO 

TERRITORIAL. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS D E  ENGENH ARIA PARA CONSTRUÇÃO D O  MURO DO CEMITÉRIO. 

REFORMA DA CAPELA E PAVIMENTAÇÃO D E  ACESSO, DISTRITO D E SANTA FÉ N O  MUNICÍPIO D E  CRATO/CE. DOTAÇÃO  

ORÇAMENTÁRIA: 35.01.15.452.0282.1-141 - ELEM ENTO D E  DESPESA: 4.4.90.51.00 - CONTRATADO: A N TO N IO  EDGLESIO VIDAL - 

ME. VALOR GLOBAL -  RS 180.525,31 (CENTO E  OITENTA MIL, Q U INHENTOS E V IN TE E  CINCO REAIS E TRINTA B UM 

CENTAVOS). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 05 (CINCO) MESES. ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO DE BRITO I.ÍMA

1 r ix i irm  t h  a t o  irv  ■>&. n p  íi ir.HO n r  « r a i


